



Hamada City Support Ticket

№

はまだ飲食・宿泊  
応援チケット  
500円

発行元 浜田応援チケット実行委員会  
有効期間 令和2年7月8日～令和3年1月7日

№

## 7月8日からチケット販売 多くの取扱店を募集集中

市内の飲食店・宿泊施設を支援する「はまだ飲食・宿泊応援チケット」は7月8日から順次販売されます。収束後の売上確保につなげる浜田市の独自支援策として取り組まれ、多くの取扱店を募集しています。チケットの販売に当たっては、会員皆様の格別のご理解ご協力をお願いいたします。

### 【応援チケットの概要】

- 実施主体 浜田応援チケット実行委員会  
(浜田市観光協会、石中央商工会、浜田市、浜田商工会議所)
- 販売枚数 5,000枚(予定)
- 販売内容 1冊6,000円  
(500円×12枚綴り)
- 販売価格 5,000円  
(プレミアム1,000円)
- 利用期間 令和2年7月8日  
～令和3年1月7日
- 販売窓口 浜田市観光協会特産品販売所、  
浜田商工会議所、石中央商工会本  
所及び支所、取扱店(予定)

### 取扱店は随時募集!

令和2年6月23日、6月25日に取扱店向け説明会を予定しています。詳細については下記申込み先またはHPよりご確認ください。  
(登録や換金に係る手数料等は一切かかりません)

〒697-0022

浜田市浅井町777-1  
浜田市観光協会

<電話>0855-24-1085  
<FAX>0855-24-1081



浜田市観光協会 HP

### メール配信サービス開始

新型コロナウイルス感染症対策を中心とした各種情報をご希望の場合は、必要事項(事業所名・所在地・連絡先・担当者氏名)を明記し下記アドレスまでご連絡ください。  
Mail: [cci3202@hamada-cci.or.jp](mailto:cci3202@hamada-cci.or.jp)





国の緊急経済対策の支援措置として、売上が前年同月比50%以上減少している事業者へ持続化給付金の電子申請入力サポートを行う会場が当会議所内に開設されました。持続化給付金の申請は、ホームページからの電子申請を基本としていますが、電子申請が困難な方に限定して申請サポート会場でスタッフが電子申請の入力サポートを行います。ご利用にあたっては完全予約制となりますので、必ず予約を済ませ申請時に必要な書類をご準備の上ご来場ください。

開設期間	令和2年5月21日(木)～12月28日(月)(予定)
開設時間	9:00～17:00
会場	浜田商工会議所 3階大ホール
予約	必要書類及び予約は <a href="https://www.jizokuka-kyufu.jp/">https://www.jizokuka-kyufu.jp/</a> よりお進みください



WEBでの予約が難しい場合は、電話予約も可能です。

「受付専用ダイヤル(自動ガイダンス)」 0120-835-130 受付時間:24時間対応

「電話予約窓口(オペレーター対応)」 0570-077-866 受付時間:9:00～18:00

※電話予約には「会場番号」が必要となるため、浜田会場の「3202」をお伝えください。

ご活用ください

持続化給付金の試算シミュレーションツール  
(中小企業庁ミラサポ plus) から無料で試算ができます。  
URL: <https://mirasapo-plus.go.jp/infomation/5340/>





市内中小事業者の支援について活発に意見交換

# 経済対策に向け市長と経済団体との意見交換会

浜田商工会議所榎山会頭の呼び掛けによる久保田浜田市長と市内経済団体による意見交換会が5月29日、市役所内会議室で開催され、新型コロナウイルス感染症拡大による経済や雇用への影響や経済の回復に必要な活動等について意見を交わしました。

また、飲食業をはじめ幅広い業種の中小事業者から資金繰りの相談が急増している現状を共有しました。冒頭、榎山会頭は、浜田市に対し、今年3月に提出した要望事項に対する取り組みや国の緊急経済対策を受けての市独自の事業者向け支援についてお礼を述べられました。

その上で次の6点について意見を出しました。

### 【意見内容】

- ①スピード感を伴う事業の遂行について
- ②持続化給付金で20%以上50%未満の事業者への支援について
- ③固定資産税・水道料等の固定費に対する支援について
- ④県事業の「商業・サービス業感染症対応支援事業」の対象業種の拡大について
- ⑤農水産品の販売促進に向けた支援について
- ⑥「BUYはまだ運動」の更なる気運醸成について

\\ 浜田で買って 浜田で使って 浜田を元気に!! \\

## 浜田市共通商品券




お買い物に!

記念品に!

各種贈答に!

<ご購入場所> 浜田商工会議所または販売店にてご購入いただけます。

# SEINENBU<sub>Y</sub>DAYORI

[ 浜田商工会議所 青年部だより - 6月号 - ]

事務局：〒697-0027 島根県浜田市殿町124-2 TEL.0855-22-3025 FAX.0855-22-5400 E-mail: yeg@hamada-cci.or.jp

f 浜田YEG



「対談形式」の講和の様子



浜田YEG会長 金田康平より開会挨拶



多くの浜田YEGのメンバーが参加しました

## ~Looking back~

### 令和元年5月例会

昨年度5月例会は、『「え？ワタシ？」から始まる事業承継』と題して、株式会社浜田コンピュータシステムの井上公明社長をお招きし、対談形式での講話を開催しました。血縁者を対象として行われる「親族内承継」ではなく「従業員承継」の内容で、井上社長の経験談も踏まえて事業承継に至る経緯や苦労した点、アドバイス等をいただきました。

その中でも、金融機関や取引先との関係構築、先代社長からの株式取得に必要な資金調達や社員との接し方についての経験談は初めて耳にすることも多く参考になるものでした。

今年度は研鑽委員会が『事業承継』について企画・運営をしています。今後、Facebookなどで情報発信させていただきますので、よろしくお願いします。

## 令和2年度 テーマ・事業計画

### 『繋がる』

- 総会の企画・運営
- 卒業式の企画・運営
- 担当例会の企画・運営
- 名刺の作成・ネームプレートの作成
- 魅力あふれる情報発信
- 青年部たよりの有効活用
- 対外事業への参加とりまとめ
- 全体事業への協力
- 学生との交流の企画・運営
- 50名体制を目標とする新入会員の獲得・支援
- エンジェルタッチ100%回答

総務委員会 委員長 栗山 桂亮

### 『思いを受け繋ぐ』 『その先へ』

- 青年経済人としての研鑽事業 (事業承継)
- 担当例会の企画・運営
- 全体事業への協力
- 50名体制を目標とする新入会員の獲得・支援
- エンジェルタッチ100%回答

研鑽委員会 委員長 廣瀬 由架里

### 『一心一意』

- BB大鍋フェスティバル
- 2020の企画・運営
- 担当例会の企画・運営
- 海遊祭出店、イベント等での BB大鍋のPR活動
- 全体事業への協力
- 県青連事業への協力
- 50名体制を目標とする新入会員の獲得・支援
- エンジェルタッチ100%回答

BB委員会 委員長 杖田 浩崇

思うような活動ができない状況が続きますが、今、青年部で何ができるのか、改めて考えさせられています。会員同士、互いに手を取り合い、今を乗り越え、これまで以上に強いつながりを感じられる活動にしていきたいと思います。

新型コロナウイルスにより、今年度は様々な困難多大なる影響化の中で「今」できることを考え、青年部事業に取り組み、小さな一歩から大きな一歩へ変われるよう「チーム浜田」地域を元気に！コロナに負けず！活動できたらと思います。

コロナウィルスにより生活は一変しました。年度末当初に掲げた予定が変更になり、まだまだ不透明な状況ではありますが、こういった状況の中でこそ、会員同士の知恵を寄せ集め、光を見つけたし、楽しく青年部活動を行っていければと思います。ピンチをチャンスに！

# 島根県 新型コロナウイルス感染症対応資金

## 制度概要

県制度融資を活用し、民間金融機関にも**無利子・無担保・据置最大5年融資**を拡大します。

あわせて、信用保証（セーフティネット保証4号・5号、危機関連保証）の**保証料を不要**にします。

## 対象要件

新型コロナウイルス感染症対応資金にて、**セーフティネット保証4号・5号、危機関連保証のいずれかを活用**した場合に、以下の要件を満たせば、保証料・利子の減免を行います。

	売上高▲5%	売上高▲15%
個人事業主 (事業性あるフリーランス 含む、小規模のみ)	保証料ゼロ 金利ゼロ※1	
小・中規模事業者 (上記除く)	保証料1/2※2 金利 年1.25%	保証料ゼロ 金利ゼロ※1

※1 4年目以降 年1.10%（責任共有外）、年1.25%（責任共有）

※2 県単独助成により実質保証料ゼロ

## その他の要件

- 融資上限額：3000万円
- 補助期間：保証料は全期間、利子補給は当初3年間  
※条件変更に伴い生じる追加保証料は事業者の負担となります。
- 融資期間：10年以内（うち据置期間5年以内）
- 担保：無担保
- 保証人：代表者は一定要件（①法人・個人分離、②資産超過）を満たせば不要（代表者以外の連帯保証人は原則不要）

### 雇用調整助成金 オンライン申請開始

事業主の更なる利便性向上のため、オンラインでの申請受付が開始されました。ホームページは次のとおりです。

URL：<https://kochokin.hellowork.mhlw.go.jp/prweb/shinsei/>



## 概 況

## 1. 雇用状況

浜田管内における月間有効求人倍率(パートを含む)は、令和2年1月が1.46倍、2月が1.49倍、3月が1.42倍で推移し、3ヶ月間(1月～3月)の対前年同期比較でみると、前年の1.53倍に対し、今年は1.46倍と低下している。

令和2年3月の月間有効求人倍率、( )内は平成31年3月

全 県	松江管内	出雲管内	大田管内	益田管内	浜田管内
1.63	1.73	1.53	1.62	2.03	1.42
(1.75)	(1.85)	(1.74)	(1.54)	(2.02)	(1.45)

(参考 資料出所 島根労働局職業安定部)

## 2. 漁業水揚高状況

令和2年1月～3月の漁業水揚高は、数量が2,508t、金額は977百万円となっており、前年同期と比較し、数量は41.9%の減少、金額は14.6%の減少となっている。

また、漁業種別水揚金額の増減では、沖合底曳が16.7%の減少、巾着は15.9%の減少、イカ釣は94.7%の減少等となっている。

## (1) 水揚高(t)

	30年 1月～ 3月	31年 1月～ 3月	対前年 同期増減比 (%)	2年 1月～ 3月	対前年 同期増減比 (%)
沖合底曳網	1,050	1,022	▲2.7	808	▲20.9
機船巾着網	5,312	3,172	▲40.3	1,581	▲50.2
い か 釣	120	27	▲77.5	0	▲100.0
定 置 網	58	21	▲63.8	9	▲57.1
一 本 釣	26	19	▲26.9	44	131.6
そ の 他	30	22	▲26.7	33	50.0
陸 送	29	33	13.8	34	3.0
合 計	6,624	4,315	▲34.9	2,508	▲41.9

## (2) 水揚金額(百万円)

	30年 1月～ 3月	31年 1月～ 3月	対前年 同期増減比 (%)	2年 1月～ 3月	対前年 同期増減比 (%)
沖合底曳網	459	449	▲2.2	374	▲16.7
機船巾着網	827	542	▲34.5	456	▲15.9
い か 釣	67	19	▲71.6	1	▲94.7
定 置 網	4	5	25.0	5	0.0
一 本 釣	26	20	▲23.1	29	45.0
そ の 他	11	14	27.3	14	0.0
陸 送	124	95	▲23.4	98	3.2
合 計	1,518	1,144	▲24.6	977	▲14.6

(参考 資料出所 浜田市産業経済部水産振興課)

## 3. 新設住宅着工戸数

浜田市、江津市、益田市の3市における令和1年12月～令和2年2月の新設住宅着工戸数は、合計89戸となっており、前年同期と比較6戸減少している。浜田市においては6戸の減少である。

令和1年12月～令和2年2月( )内は前年同期

全県	松江・出雲	大田市	益田市	江津市	浜田市
876	679	42	25	15	49
(955)	(752)	(49)	(24)	(16)	(55)

(参考 資料出所 島根県建築住宅課)

## 4. 島根県信用保証協会保証承諾状況

島根県信用保証協会浜田支店における令和2年1月～3月の保証承諾は、158件の1,799百万円となっており、前年同期と比較し件数は47件の増加、金額は244百万円の増加となっている。

単位：件、百万円

	平成31年1月～3月		令和2年1月～3月		増 減	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
支店別						
浜田支店	111	1,555	158	1,799	47	244
益田支店	91	1,006	118	1,187	27	181
地区別						
浜 田 市	75	1,053	103	1,201	28	148
江 津 市	29	371	35	260	6	△111
益 田 市	62	687	90	868	28	181
島根県計	827	11,121	970	12,170	143	1,049

(参考 資料出所 島根県信用保証協会)

## 5. 瓦の生産・出荷状況

石州瓦工業組合の調査によると、令和2年1月～3月の瓦の生産枚数は、5,199千枚で前年同期比24.4%の減少、出荷枚数は4,820千枚で同41.0%の減少となっている。

## 6. 公共工事請負契約状況

浜田地区における令和2年1月～3月の公共工事請負金額は、7,003百万円となっており、前年同期と比較し111.5%の増加、益田地区は2,502百万円で同53.1%の増加となっている。

単位：百万円

	平成31年 1月～3月	令和2年 1月～3月	対前年 同期増減比(%)
浜田地区	3,311	7,003	111.5
益田地区	1,634	2,502	53.1
津和野地区	1,085	798	▲26.5
川本地区	959	1,453	51.5
島根県合計	24,243	32,601	34.5

(参考 資料出所 西日本建設業保証(株)島根支店)

# 経営全般のご相談は会議所へ

資金繰り支援

税・社会保険・公共料金

給付金

設備投資・販路開拓支援

経営環境の整備



当所では「新型コロナウイルスに関する経営相談窓口」を設置しています。各制度の内容や、事業への影響や経営における全般的なこと等ご相談ください。

ホームページでは、「新型コロナウイルスの対応について」として関連情報を多く掲載しています。上記QRコードからご覧いただけます。[\(http://www.hamada-cci.or.jp/\)](http://www.hamada-cci.or.jp/)

【相談窓口】 浜田商工会議所 中小企業相談所 TEL：0855-22-3025  
(受付時間：月曜日～金曜日 午前8時30分～午後5時15分)

## 安心の福利厚生で会社・従業員を元気に！ 良い職場づくりをサポートします！

定期健康診断  
受診料助成

全国・身近で  
使える  
割引優待

みんなの会社 もっと快適 いっぱい笑顔  
**ジョイメイトいわみ**



充実の  
慶弔等給付

その他サービスも  
多数あります



月々1,000円の会費で大企業並みの福利厚生をご提供いたします

お問い合わせ  
お気軽にご相談ください

一般財団法人島根県西部勤労者共済会  
〒697-0026 島根県浜田市田町 116-17 TEL 0855-23-5365

詳しくはHPをご覧ください

ジョイメイトいわみ 検索